
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.10 del 30/07/2015 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015           
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Presidente Sì 

2. CAU EMANUELE - Consigliere Sì 

3. COSSU GIULIA - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIULIANO - Consigliere Sì 

5. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco Sì 

6. LORIA FRANCA - Consigliere Sì 

7. TRUDU ANGELO - Consigliere No 

8. PUDDU AGOSTINO - Consigliere Sì 

9. FADDA MICHAEL - Consigliere Sì 

10. MASSA MARIA SERENA - Consigliere Sì 

11. ANEDDA RAMONA - Consigliere Sì 

12. CAU ELIA - Consigliere Sì 

13. CAU GIANPIETRO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor SCALA MARIA BONARIA 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOI SALVATORE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

 il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnico - contabile; 

ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
 
VISTA la deliberazione  C.C. n. 2  del 07/05/2015 con la quale viene approvato il bilancio di 
previsione 2015 la relazione previsionale e programmatica e il  bilancio pluriennale 
2015/2017;  termine per  l’approvazione del bilancio di previsione  per gli enti locali  al 
31/05/2015; 
 
VISTO  l’art. 11, comma 12, del decreto legislativo . 118/2011 come modificato dal D. Lgs 
126/2014, che prevede, limitatamente all’esercizio  finanziario 2015 e per i soli enti che non 
hanno partecipato alla sperimentazione, l’adozione degli schemi di bilancio vigenti nel 2014 
(ex DPR 194/1996), che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali affiancano gli schemi  previsti dal nuovo ordinamento  
(comma 1 del medesimo art. 1 D.Lgs 118/2011 smi) cui è attribuita funzione conoscitiva; 
 
 
VISTO il  D. Lgs. 18 agosto  2000  n. 267 e in  particolare l’art. 175  che al comma 1  
prevede che il  bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 
competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate che nella parte seconda, relativa alle 
spese”; 
 
VISTO  altresì  il  comma 2  dello stesso articolo il quale prevede che le variazioni al bilancio 
sono di  competenza dell’organo consiliare”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 17/05/2015 con la quale si è 
provveduto al riaccertamento straordinario dei residui  ex art. 3, comma 7 Dlgs. N.118/2011 
e alla relativa variazione di bilancio; 
 
CONSIDERATO che con la summenzionata deliberazione  sono stati  eliminati  anche i   
residui  attivi e passivi relativi ai seguenti progetti  di opere pubblichei: completamento casa 
protetta,  bitumature strade, manutenzione straordinaria strada rurale Pranu e compuru e 
scuola media potenziamento strutture scolastiche POR Sardegna 2007/2013 in quanto non 
corrispondevano  obbligazioni  perfezionate e scadute alla data del 1° gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO  dover reiscrivere le somme relative   ai progetti summenzionati per poter 
procedere al relativo impegno; 
 
DATO ATTO che nella parte entrate occorre reiscrivere il contributo regionale di cui alla 
legge regionale 37/98 annualità 2004 e 2005 pari a € 107.868,00 e il contributo regionale per 
abbattimento  barriere architettoniche pari a € 13,309,00  che finanziano  la casa protetta e  
una quota dell’avanzo di amministrazione vincolato pari a 280.781,89 che finanzia parte della 
casa protetta e gli altri progetti summenzionati; 
 
VISTA la nota del responsabile  dell’ufficio protocollo  che comunica la necessità di 
prevedere le somme in bilancio  per apportare delle modifiche alla struttura della scrivania in 
uso  in quanto poco funzionale;  
 



CONSIDERATO che la somma  occorrente è presumibilmente pari a € 500,00 e che si può 
stornare dall’intervento relativo a manutenzioni straordinarie che presenta sufficiente 
disponibilità; 
 
CONSIDERATO  che occorre impinguare sia nella parte entrate che nella parte spesa lo 
stanziamento della partita di giro  relativa alle spese per servizi conto terzi, in quanto risulta 
inca-piente per il versamento dell’IVA a seguito dell’applicazione del cosiddetto  “Split 
payment” di cui alla all’art. 1, comma 629, legge 190/2014 (legge di stabilità); 
 
 
CONSIDERATO dover  modificare il bilancio di previsione 2015, sia nella parte entrate che 
nella parte spese; 
 
VISTE  le schede contabili  predisposte dall’ufficio di ragioneria ed allegate alla presente 
proposta; 
 
VISTO  il parere favorevole del revisore dei conti sulla presente proposta; 
 
CON votazione unanime, espressa in forma palese, per alzata di mano, 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPORTARE  al bilancio di previsione 2015  e  alla relazione previsionale e 
programmatica le modifiche  indicate negli allegati prospetti che fanno parte integrante e 
sostanziale della  presente proposta; 
 
DI DARE ATTO che il bilancio pluriennale non viene modificato; 
 
DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio viene 
mantenuto.  

 
RAVVISATA l’urgenza, con  separata votazione, unanime, viene dichiarata la  presente 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SCALA MARIA BONARIA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04/08/2015 al 19/08/2015  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toSCALA MARIA BONARIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-lug-2015 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SCALA MARIA BONARIA 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


